
 

 

COMUNE DI SIMALA 
Provincia di Oristano 

 
AREA TECNICA 

 
Determinazione n. 102   del 29-12-2025 

 
Reg. generale 287 

 

 
CIG:  
 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventinove del mese di dicembre  in 
Simala, nell’Ufficio Comunale, 
 

Visto il Decreto del Sindaco Gianmarco Atzei n. 1/2025 col quale conferisce alla sottoscritta 
Ing. Silvia Sanna, con decorrenza dal 01/01/2025 e sino alla data del 31/12/2025 la titolarità di 
Posizione Organizzativa del Settore Tecnico, con le funzioni e la responsabilità di cui agli art. 
107 e 109 del D.Lgs. 267/2000; 

Visto l’avviso pubblico promosso dalla RAS, approvato con Determinazione del Direttore del 
Servizio infrastrutture di trasporto e sicurezza stradale (STS), rep. 1146 prot. 24377 del 
11.06.2025 denominato "Interventi nella viabilità locale e regionale. Avviso pubblico per 
l'Individuazione delle proposte di intervento", in attuazione della Deliberazione della Giunta 
regionale n. 30/49 del 05.06.2025; 

Preso atto delle interlocuzioni avviate con il Comune di Pompu, finalizzate alla partecipazione 
in forma associata al predetto avviso con l’intervento relativo al miglioramento e alla messa in 
sicurezza della Strada Pompu–Simala, che collega i territori dei due enti, con individuazione 
del Comune di Pompu quale ente capofila; 

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 10 del 04/08/2025 con la quale è stato deliberato di: 

1. partecipare, in forma associata con il Comune di Pompu all’avviso pubblico promosso 
dalla RAS, approvato con Determinazione del Direttore del Servizio infrastrutture di 
trasporto e sicurezza stradale (STS), rep. 1146 prot. 24377 del 11.06.2025 denominato 
"Interventi nella viabilità locale e regionale. Avviso pubblico per l'Individuazione 
delle proposte di intervento", in attuazione della Deliberazione della Giunta regionale 
n. 30/49 del 05.06.2025, mediante la richiesta di finanziamento per l’esecuzione dei 
lavori di "Miglioramento e messa in sicurezza della viabilità locale (strada comunale 
Pompu-Simala)"; 

Oggetto: Legge regionale 8 maggio 2025, n.12, art. 7. Interventi nella viabilità di 
interesse locale e regionale. DGR n. 30/49 del 05.06.2025. Avviso 
pubblico per l'individuazione delle proposte di  intervento. Intervento 
"Miglioramento e messa in sicurezza della viabilità locale (strada 
comunale Pompu-Simala)" in forma associata con il Comune di 
Pompu. Id SUS IVILR-272. Codice locale BV25A-001. Codice CUP: 
E85F25000640006. Impegno somma di cofinanziamento comunale di 
competenza del Comune di Simala. 



2. approvare lo schema di Convenzione regolante i rapporti fra i Comuni di Pompu e 
Simala per la partecipazione in forma associata all’avviso di cui sopra; 

3. impegnarsi a cofinanziare, all’atto dell’ottenimento del finanziamento, le spese di 
realizzazione dell’intervento per complessivi € 120.000,00 (comprensivi delle spese 
tecniche di progettazione di cui all’art. 5 comma 2 dello schema di convenzione) 
secondo la seguente ripartizione: 

 € 60.000,00 a carico del Comune di Pompu; 

 € 60.000,00 a carico del Comune di Simala; 

Richiamata altresì la Convenzione regolante i rapporti fra i Comuni di Pompu e Simala per la 
partecipazione in forma associata all’avviso di cui sopra, firmata digitalmente in data 
06/08/2025 dai Sindaci dei due Comuni; 

Dato atto che il Comune di Pompu ha presentato, in forma associata con il Comune di Simala, 
domanda di finanziamento per l’intervento di “Miglioramento e messa in sicurezza della 
viabilità locale (strada comunale Pompu-Simala)”; 

Vista la Determinazione RAS n. 2806/51089 del 19.11.2025 di approvazione della graduatoria 
definitiva; 

Preso atto che la domanda presentata dal Comune di Pompu, in forma associata con il 
Comune di Simala, per l’intervento di “Miglioramento e messa in sicurezza della viabilità 
locale (strada comunale Pompu-Simala)”, risulta tra quelle ammesse a finanziamento; 

Vista la nota del Comune di Pompu Prot. n. 0003708 del 18/12/2025 - partenza cat. 6 cl. 5, 
acquisita al protocollo del Comune di Simala in data 18/12/2025 col n. 4063, con la quale: 

1. si comunica l’avvenuta stipula della Convenzione di finanziamento n. 437 Prot. 
Interno n. 52693 del 26.11.2025, firmata digitalmente del Legale Rappresentante e dal 
RUP del Comune di Pompu e dal Direttore del Servizio Infrastrutture di trasporto e 
Sicurezza stradale della RAS; 

2. si richiede, in riferimento alla Convenzione stipulata tra i Comuni di Pompu e Simala, 
ai sensi dell'ex articolo 30 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), l’erogazione 
della quota di cofinanziamento di competenza del Comune di Simala, così come 
previsto dall’art. 6 della medesima Convenzione; 

Ritenuto pertanto necessario procedere ad impegnare la somma di € 60.000,00 quale quota di 
cofinanziamento di competenza del Comune di Simala per la realizzazione dell’intervento di 
“Miglioramento e messa in sicurezza della viabilità locale (strada comunale Pompu-Simala)” , 
così come previsto dall’art. 6 della Convenzione stipulata tra i due Comuni, da erogare con 
successivo atto al Comune di Pompu; 

Dato atto che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle 
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice 
di comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto d'interesse di cui all’art.16 del D.lgs. 36/2023 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

Dato atto che tutti i documenti e atti menzionati nella presente determinazione, qualora non 
materialmente allegati, ne fanno parte integrante ed essenziale e sono comunque accessibili e/o 
visionabili, nei termini e secondo le modalità di cui agli artt. 22 e ss. della legge 241/90 e 
ss.mm.ii., unitamente al presente atto, presso gli uffici competenti; 

Visti: 

 il Regolamento di organizzazione dei Servizi del Comune; 



 il D.Lgs. 267/2000 TUEL e ss.mm.ii.; 
 il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione C.C. n.32 del 6/9/2017 e 

ss.mm.ii; 
 il DUP per il triennio 2025-2027 approvato con deliberazione del C.C. n. 47 del 

30/12/2024; 
 il Bilancio di Previsione anno 2025-2027 approvato con deliberazione del C.C. n. 48 

del 30/12/2024 e ss.mm.ii; 
 il Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2025-2027 approvato con deliberazione G.C. n. 

1 del 21/01/2025 e ss.mm.ii; 
 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 approvato con 

deliberazione della G.C. n. 11 del 28.03.2025 ed in particolare il Piano Anticorruzione 
in esso contenuto; 

 

D E T E R M I N A 

Di prendere atto della premessa e dichiarare la stessa parte integrante del presente atto;  

Di impegnare la somma di € 60.000,00 quale quota di cofinanziamento di competenza del 
Comune di Simala per la realizzazione dell’intervento di “Miglioramento e messa in sicurezza 
della viabilità locale (strada comunale Pompu-Simala)” , così come previsto dall’art. 6 della 
Convenzione stipulata tra i due Comuni, sul capitolo 2224/0 "MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA STRADA SIMALA POMPU 
CONTRIBUTO FINANZIAMENTO RAS - codice 10.05-2.03.01.02.003" del Bilancio di 
previsione, annualità 2025; 

Di dare atto che tale somma sarà erogata con successivo atto al Comune di Pompu sul conto 
di Tesoreria Banca D’Italia comunicato con nota del Comune di Pompu Prot. n. 0003708 del 
18/12/2025 - partenza cat. 6 cl. 5, acquisita al protocollo del Comune di Simala in data 
18/12/2025 col n. 4063; 

Di trasmettere, altresì, copia della presente determinazione al Servizio Economico 
Finanziario per gli adempimenti di competenza e, in particolare, per i prescritti controlli e 
riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 

Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

Di disporre la pubblicazione dei dati contenuti nella presente determinazione ai sensi del D. 
Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii. 

  

 
Il Funzionario 

Ing. Silvia Sanna 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 



provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 
conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Esprime  parere: FAVOREVOLE 
 

Il Funzionario 
Ing. Silvia Sanna 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice 
dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 

 
 


